

Til Folketingets Europaudvalg.

Nedenstående brev er sendt til fødevareminister Mette Gjerskov den 8. maj, forud for EU rådsmødet landbrug og fisk 14. og 14. maj hvor reformen af EU fiskeripolitik blandt andet skal diskuteres. På mødet skal fiskeriministrene diskutere målet om at opnå bæredygtige bestande i 2015 (MSY) samt beskyttelse af marine habitater.

København 8. maj 2012

Vedrørende EU rådsmøde landbrug og fisk 14. og 15. maj 2011

Kære Mette Gjerskov

På det sidste ministerrådsmøde om reformen af den fælles europæiske fiskeripolitik den 27. april, var Danmarks udmeldinger fremadrettet og viste en ny og anden tilgang til, hvordan en ny og bedre fiskeripolitik kunne se ud.

Det danske forslag til hvordan man opnår den nødvendige kapacitetsreduktion i den europæiske fiskeriflåde var et nødvendigt forslag. Jeg håber formandskabet vil gøre alt for at finde flertal blandt medlemslandene for dette forslag, idet overkapacitet trods vedvarende bestræbelser fortsat er det grundlæggende problem i den fælles fiskeripolitik.ⁱ Det ville her være ønskeligt at Danmark i de fremadrettede forhandlinger også arbejde for at kapacitetsopgørelser og de nødvendige kapacitetsreduktioner gennemføres indenfor en nærmere fastsat tidsperiode dog ikke senere end 2015.

På det kommende møde den 14. og 15. maj har du endnu engang muligheden for at styre revision af fiskeripolitikken i en retning, der leverer genopretning af fiskebestandene, bæredygtig forvaltning af fiskeri og genoprettelse og beskyttelse af marine arter og habitater.

Jeg ved, at du støtter MSY målet som foreslået af Kommissionen, og vil blot opfordre dig til, at Danmark på det kommende rådsmøde endnu engang udtrykker sin uforbeholdne støtte til foranstaltninger, der genopretter fiskebestandene i overensstemmelse med det aftalte 2015 mål.

Bredgade 20, Bagh 4
1260 København
Tlf 33-93 53 44
www.greenpeace.dk

Stora Robertsgatan 20-22 A
00171 Helsinki
Puh 09-698 63 17
www.greenpeace.fi

PB 6803, St Olavspl
0130 Oslo
tlf 22 20 83 79
www.greenpeace.no

Box 151 64
104 65 Stockholm
Tel 08-702 70 70
www.greenpeace.se

info@nordic.greenpeace.org

Nordic

GREENPEACE

Det er korrekt, at EU er forsinket med gennemførelsen af MSY- baseret forvaltning, og der mangler de nødvendige videnskabelige data for nogle bestande. Greenpeace har forståelse for, at dette kan føre både til forsinkelser og vanskeligheder i forbindelse med opnåelse af MSY for visse bestande.

Frem for at svække den overordnede målsætning om MSY på grund af disse vanskeligheder, bør der i en ny forordning indbygges mekanismer, der tager højde for de specifikke situationer, hvor opnåelse af MSY inden 2015 kan være svær at nå. Helt konkret kunne man arbejde for tekst i fiskeripolitikken der lyder:

“..for stocks which, despite targeted measures, fail to achieve population levels consistent with Article 2, the Council and Parliament, on the basis of a proposal from the Commission, shall adopt additional management measures, in order to restore and maintain populations of harvested species consistent with Article 2(2) without undue delay”.

Danmark bør ligeledes udtrykke sin støtte til at EU's fiskeripolitik tilpasses EU's miljøpolitiske målsætninger. Navnlig målet at opnå en god miljøtilstand i havmiljøet under EU's havstrategidirektiv (2008/56/EF af 17. juni 2008).

Dette er også helt i tråd med dine tidligere udtalelser samt en logisk følge af folketingsbeslutning V42ⁱⁱ, hvor Folketinget pålægger regeringen ved reformen af EU's fælles fiskeripolitik at arbejde for, at fiskeripolitikken integreres i en bred havpolitisk sammenhæng baseret på økosystemtilgang, herunder implementering af havstrategidirektivets og biodiversitetskonventionens mål.

For at løse fiskeriets indvirkning på havmiljøet, opfordrer Greenpeace dig til at sikre, at:

- foranstaltninger til at øge selektiviteten faktisk fremmer et skift væk fra uselektive fangstmetoder, ved at udfase de mest destruktive fangstmetoder;
- fiskeriet begrænses geografisk (i tråd med havstrategidirektivets artikel 13) og i sæsoner;
- der indsamles og offentliggøres data vedrørende fiskeriets påvirkning af marine fødekæder, fiskeriets rumlige mønster og fangster, samt fiskeriets påvirkning af ikke kommercielle arter;
- en revision af den foreslåede tekst om Natura 2000 (artikel 12) sådan at teksten i fiskeripolitikken stemmer overens med bestemmelserne i habitat-, fugle- og havstrategidirektivet.

Det er vigtigt, at den fælles fiskeripolitik sikrer, at fiskeri og akvakultur er bæredygtigt og forvaltes i overensstemmelse med at opnå en god miljøtilstand.

I forhold til drøftelserne om EU's nye hav og fiskerifond vil Greenpeace gerne foreslå, at Danmark støtter/foreslår en reduktion i de disponible midler til bæredygtig udvikling af fiskeri, akvakultur og fiskeriområder. De efterfølgende overskydende midler skal omfordes til støtte for dataindsamling og kontrol- og håndhævelsesforanstaltninger. Midlerne til bæredygtig udvikling af fiskeri, akvakultur og fiskeriområder bør defineres som et maksimalt loft, og med et minimum loft for dataindsamling, kontrol og håndhævelse.

En kopi af dette brev sendes også til Europaudvalget onsdag den. 9. maj forud for mandatafgivelsen i udvalget den 11. maj.

Med venlig hilsen

Hanne Lyng Winter, Greenpeace
Bredgade 20, baghuset 4. sal
1260 København K, Danmark

Direkte: 33 37 63 93

Mobil: 28 10 90 59

-
- i Grønbog, Reform af den fælles fiskeripolitik, KOM (2009)163 endelig
 - ii Vedtagelse V42, om bæredygtig udvikling på fiskeriområdet, 05-04-2011